
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1321 DEL 13/08/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 376 del 13/08/2021

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 204 DEL 29.07.2021 –
COFINANZIAMENTO COMUNALE DEL PROGETTO “XXI EDIZIONE DEI
CONCERTI DE CHIOSTRO” - BANDO REGIONALE "PROGRAMMA
STRAORDINARIO IN MATERIA DI CULTURA E SPETTACOLO 2020" –
IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 13/08/2021
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 376 DEL 13/08/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/08/2021

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e confermata la responsabilità
e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C.
n. 99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità
del Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo
Bibliomuseale e Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1807 del 06.12.2019 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Dato atto e considerato:

che, con nota del 21/2020 assunta al protocollo generale dell’Ente n. 4317/2020, l’Associazione
Culturale “I Concerti del Chiostro”, con sede in Galatina CF/P.IVA: 93081620754, in persona del
Responsabile, Maestro Luigi Fracasso, ha richiesto la compartecipazione di questo Ente alla
realizzazione del Progetto nella stessa nota illustrato, da candidare al bando della Regione
Puglia “Programma Straordinario in materia di Cultura e Spettacolo 2020”;

che, con successiva nota prot. n.9229/2020, è stata comunicata la disponibilità dell’Ente a
sostenere la realizzazione del progetto in argomento - in caso di ammissione dello stesso a
finanziamento regionale - prevedendo un importo di € 10.000,00, oltre € 5.000,00 a titolo di
finanziamento “in natura” e così per complessivi € 15.000,00;

che, in riscontro alla comunicazione trasmessa dalla predetta Associazione in merito
all’ammissione a finanziamento della surriferita proposta progettuale a valere sul richiamato
bando regionale - giusta Atto dirigenziale del competente Servizio n. 6 del 21/01/2021 - con
D.G.C. n. 204 del 29.07.2021 immediatamente esecutiva e per le motivazioni nella stessa
esplicitate, la Giunta comunale ha disposto di cofinanziare la realizzazione della suddetta
iniziativa per un importo complessivo di € 15.000,00, di cui € 10.000,00 a titolo di
compartecipazione finanziaria da riconoscere all’Associazione richiedente previa
rendicontazione delle spese sostenute per il richiamato titolo e sino al suddetto importo ed €
5.000,00 a titolo di cofinanziamento “in natura”, apporto “in kind”, costituito dal valore di
utilizzo dei beni mobili ed immobili di proprietà comunale e dai relativi costi di gestione e di
uso, che saranno messi a disposizione per ospitare i diversi incontri musicali programmati
nell’ambito della predetta iniziativa progettuale, nonché dal costo del personale dipendente
che potrà essere impiegato per la stessa;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 6

Richiamata la D.G.C. n. 201/2018 “Immobile comunale ex Convento Santa Chiara-Atto di
indirizzo per l’utilizzazione dell’immobile da parte dei privati e approvazione delle relative
tariffe”;

Richiamato, altresì, il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 15 del 26 marzo 2021;

Ritenuto di conferire, quale apporto “in natura” per le manifestazioni in argomento (incluse
giornate di prove, allestimenti, ecc.) ed in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 204/2021, il
valore dell’utilizzo dell’immobile ex Convento Santa Chiara, i costi d’uso e quelli a vario titolo
connessi all’utilizzo della Piazzetta Galluccio (o di altro spazio pubblico eventualmente
autorizzato), l’importo corrispondente all’adempimento degli ulteriori oneri previsti dalle
disposizioni regolamentari comunali in materia per lo svolgimento delle predette esibizioni
concertistiche e il costo del personale dipendente impegnato per le stesse;

Atteso, pertanto, che, in esecuzione della richiamata D.G.C. n.204/2021, occorre procedere
all’assunzione dell’impegno della spesa necessaria per il richiamato titolo, dando atto che:

 la somma complessiva di € 10.000,00 trova imputazione contabile sul capitolo di PEG
5021006 – Manifestazioni culturali e musicali, cod. bil. 05.02.1.03. P.F. V Livello:
U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni del
corrente bilancio 2021/2023;

 la somma di € 5.000,00, a titolo di cofinanziamento “in natura” come innanzi esplicitato,
è già prevista ed impegnata sui pertinenti capitoli del bilancio pluriennale 2021/2023;

Dato atto che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti
conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Visto il Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

1. di prendere atto del cofinanziamento comunale disposto con D.G.C. n. 204/2021 per la
realizzazione del Progetto “XXI Edizione dei Concerti del Chiostro” proposto
dall’Associazione Culturale “I Concerti del Chiostro”, con sede in Galatina, in persona del
Responsabile Maestro Luigi Fracasso - ammesso a finanziamento a valere sul “Programma
Straordinario della Cultura e dello Spettacolo 2020” giusta Atto dirigenziale del competente
Servizio regionale n. 6 del 21/01/2021 - per un importo complessivo di € 15.000,00, di cui €
10.000,00 a titolo di compartecipazione finanziaria da riconoscere favore della predetta
Associazione previa rendicontazione delle spese sostenute per il richiamato titolo e sino al
suddetto importo ed € 5.000,00 a titolo di cofinanziamento “in natura”, costituito dal
valore di utilizzo di beni mobili ed immobili di proprietà comunale e dai relativi costi di
gestione e di uso, che saranno messi a disposizione per ospitare i diversi incontri musicali



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 6

programmati nell’ambito della predetta iniziativa progettuale, nonché dal costo del
personale dipendente che potrà essere impiegato per la stessa;

2. di conferire, quale apporto “in natura” per le manifestazioni in argomento (incluse giornate
di prove, allestimenti, ecc.) ed in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 204/2021, il valore
dell’utilizzo dell’immobile ex Convento Santa Chiara, i costi d’uso e quelli a vario titolo
connessi all’utilizzo della Piazzetta Galluccio (o di altro spazio pubblico eventualmente
autorizzato), l’importo corrispondente all’adempimento degli ulteriori oneri previsti dalle
disposizioni regolamentari comunali in materia per lo svolgimento delle predette esibizioni
concertistiche ed il costo del personale dipendente impegnato per le stesse;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 trova imputazione contabile sul
capitolo di PEG del corrente bilancio 2021/2023, come di seguito indicato:

Capitolo 5021006 – Manifestazioni Culturali e musicali
Cod. bilancio 05.02.1.03 Importo € 10.000,00
V livello U.1.03.02.02.05 -Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e

convegni

4. di dare atto, altresì, che la somma di € 5.000,00 relativa al cofinanziamento “in natura”
come innanzi descritto, è già prevista ed impegnata sui pertinenti capitoli del bilancio
pluriennale 2021/2023;

5. di dare atto che le obbligazioni di pagamento di cui al presente atto sono esigibili nel
corrente esercizio finanziario;

6. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa assunta con il presente
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art.183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

7. di stabilire che alla liquidazione della quota di cofinanziamento in favore del soggetto
incaricato, pari a € 10.000,00, si procederà con successivo e separato atto, a prestazione
effettuata previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto in
argomento, sino alla concorrenza del predetto importo;

8. di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza, alla Direzione
Area Tecnica, al Comando di Polizia Municipale, al Servizio SUAP, al Servizio Entrate e
Riscossione e al Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona dell'Ente;

9. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione
del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 376 DEL 13/08/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.02.005 05.02 5021006 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

342 N. 2065 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
ASSOCIAZIONE MUSICALE "I Concerti del Chiostro"
Codice Fiscale: 93081620754 - P.Iva: 04061330751

Descrizione Impegni Assunti
ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 204 DEL 29.07.2021 – COFINANZIAMENTO COMUNALE DEL
PROGETTO “XXI EDIZIONE DEI CONCERTI DE CHIOSTRO” - BANDO REGIONALE
"PROGRAMMA STRAORDINARIO IN MATERIA DI CULTURA E SPETTACOLO 2020" –
IMPEGNO DI SPESA.

DATA 13/08/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2954

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 17/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 17/08/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


